

**اجلاس در اراک، لغو اجلاس در خرم‌آباد** همزمان با اعلام لغو اجلاس گفت‌وگوی تمدن‌ها در لرستان، اجلاسی در اراک جریان داشت که کمتر از دو سال قبل در خرم‌آباد برگزار شده بود و تنش‌های پیرامونی، آن را به صدر اخبار منتقل کرد.

اجلاس گفت‌وگوی تمدن‌ها در لرستان پس از آن لغو شد که امام جمعه خرم‌آباد با آن مخالفت کرد و در خطبه‌های نماز جمعه گفت: «برگزاری اجلاس ممکن است عواقبی همچون برگزاری اجلاس دو سال پیش دفتر تحکیم وحدت در خرم‌آباد به بار آورد.» وی بعد از لغو همایش نیز گفته بود: «به دلیل پرهیز از تنش‌زایی افراد مغرض که ممکن است به بهانه این اجلاس وارد لرستان شوند و احساسات بسیجیان و نیروهای حزب‌اللهی این استان را برانگیزند، بهتر است این اجلاس در استان دیگری برگزار شود…»

وقایعی که در سال ۷۹ در حاشیه‌ی اجلاس دفتر تحکیم وحدت در خرم‌آباد به وقوع پیوست، شهر را چند روزی در التهاب فرو برد و در نهایت منجر به شهادت یک مامور



نیروی انتظامی و ضرب و شتم عالی‌ترین نماینده دولت در استان در وسط خیابان و در مقابل چشم صدها نفر شد و گویا این همان چیزی است که امام جمعه خرم‌آباد آن را نتیجه ورود افراد مغرض به استان و برانگیختن احساسات گروهی دانسته، خواستار جلوگیری از تکرار آن شده است. در حالی که مدیرکل امور اجتماعی استانداری لرستان آن را یک همایش فرهنگی خوانده که بدون هیچ پیامد سوئی در استان‌های دیگر برگزار شده و تا پیش از سخنان امام جمعه خرم‌آباد، مخالفتی از سوی هیچ یک از طیف‌های سیاسی درباره برگزاری آن ابراز نشده بود و فرماندار خرم‌آباد نیز هدف از برگزاری آن را معرفی هرچه بیشتر اماکن فرهنگی و تاریخی لرستان دانسته بود که می‌توانست برای لرستان در زمینه‌های اقتصادی و فرهنگی و ازجمله جذب گردشگر بسیار موثر باشد. نشست جاری دفتر تحکیم وحدت قرار بود پس از طی مراحل قانونی روزهای پنجشنبه و جمعه در دانشگاه اراک برگزار شود.

این نشست به علت تجمع اعتراض آمیز گروهی ناشناس زودتر از موعد پایان یافت. به گفته مدیر کل سیاسی- انتظامی استاندار وی‌جه اشتراک معترضان «ابراز نگرانی از تعرض به دین، با اعتقادات و نظام و حکومت بود»تجمع این گروه بعدازظهر چهارشنبه آغاز شد.زمانی که هنوز بسیاری از اعضای تحکیم وحدت به اراک نیامده بودند.نوروز از مدیر کل سیاسی انتظامی استانداری نقل می‌کند که «این افراد خود را از اعضای گروه انصار حزب الله می‌خواندند»حمیدرضا جلالی‌پور که از مدعوین همایش بوده و با آمدن او اوضاع جدی‌تر شده، آنها را فاقد شباهت به حزب اللهی‌های قدیمی توصیف کرده و می‌گوید: «آنها تنها فحش می‌دادند.، عده‌ای دیگر به قصد مضروب کردن بنده به خودرو حمله کردند به گونه‌ای که راننده از صحنه گریخت. البته یک نفر که به نظر می‌رسید که ازسران آنهاست و به اصطلاح چهره اورتوبه‌ای داشت داد می‌زد.«نزن آقا».

یک عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت می‌گوید: «معترضان در اطلاعیه خود اعلام کرده بودند که اگر جلوی نشست گرفته نشود، تکرار غائله خرم‌آباد اجتناب‌ناپذیر است.»

در نهایت اجلاس دفتر تحکیم وحدت با انجام نسیی برنامه‌های خود کمی زودتر از موعد مقرر پایان یافت و موضوع به‌تنشی فراگیر تبدیل نشد، هر چند که از ضرب و شتم محدودی نیز گزارش شد. گفته می‌شود هماهنگی استانداری، نیروی انتظامی و امام جمعه اراک در کاهش تنش ها موثر افتاده است، هر چند که اعتراض به برخوردهای غیر قانونی با تجمعات قانونی در جای خود باقی مانده است. جلالی‌پور چنین چیزی را «سرکار گذاشتن» مسوولان یک استان توسط چند نفر می‌واند و از آن ابراز تاسف می‌کند.

**دشمن در پشت دروازه‌ها**

در حالی که فضای سیاسی داخل با تنش‌هایی همراه است موضع‌گیری‌های مقامات امریکایی نسبت به ایران همچنان هشدار برانگیز می‌نماید. در آخرین تحول وزیر خارجه امریکا نیزدر گزارش سالانه خود با عبارات متداول امریکایی‌ها- و حتی کمی‌تندتر- ایران را به تروریسم و تلاش برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی متهم کرد. همزمان ، در حالی که جورج بوش نیز پای به منطقه گذاشته و در سفر دوره‌ای خود به اروپا راهی مسکو شده، مشاور امنیت ملی او -که دارای مواضع تند ضد ایرانی است - اعلام کرد «رئیس جمهوری‌قصد دارد در مورد روابط ایران و روسیه زیاد صحبت کند.»بوش‌نیز در حال ترک آلمان به سمت روسیه با ترغیب روسیه‌به نقش آفرینی‌در پیمان ناتو نسبت به همکاری هسته‌ای‌روسیه و ایران ابراز نگرانی‌کردکه با پاسخ شدید وزیر خارجه روسیه روبرو‌شود.

همزمان گزارشی توسط روزنامه تایمز لندن از امضای احتمالی موافقت‌نامه‌ای بین پوتین و بوش خبر داد که طی آن روسیه با امریکا درباره گسترش طرح سپر دفاع‌موشکی امریکا همکاری خواهد کرد.

این در حالی است که روسیه در هفته‌های گذشته به جمع ۱۹ کشور عضو ناتو پیوسته بود و شورای «ناتو- روسیه» را برای تصمیم‌گیری در مسائل مهم بین‌المللی تشکیل داده بود. چیزی که مقامات اروپایی آن



# یک هفته با سیاست

## در حالی که وزیر اطلاعات با موضع‌گیری خود شایعات موجود پیرامون مذاکرات پنهانی با امریکا را رد می‌کرد رئیس کمیسیون امنیت ملی که پیشتر بر وجود این مذاکره تاکید کرده بود، نسبت به اظهارات وزیر اطلاعات ابراز تعجب کرد. تعجب میردامادی بر این مبنا استوار بود که «چطور وزیر اطلاعات قبل از انجام تحقیقات در مورد مذاکره با امریکا ابراز نظر کرده است؟»

می‌شود. انتقادات یک روزنامه به دستگاه سیاست خارجی نیز زمانی توسط آن دستگاه پذیرفته شد که تندی و صراحت آن و آشکاری کوتاهی و ضعف مورد اشاره دیگر قابل کتمان نبود.

**طرح ضربتی اشتغال**

در یکی از روزهای این هفته روزنامه‌ای که دارای بیشترین مسولیت در دفاع از اقدامات دولت محسوب می‌شود، تیترا اول خود را به «آغاز طرح ملی اعطای وام اشتغال» اختصاص داد. این عنوان جایگزین عنوان «طرح ضربتی اشتغال» شده‌است. اساسا امکان ایجاد اشتغال به روش ضربتی محل بحث و مناقشه کارشناسان بوده است و از این منظر نیز انتقادات زیادی متوجه طرح یادشده و طراحان آن شد، تا جایی که یکی از مقامات مسوول به کار بردن عنوان ضربتی را به این معنی دانست که یعنی پس از اعلام به زودی اجرا می‌شود!

این طرح همچنان از دیدگاه‌های مختلف مورد انتقاد قرار دارد. در حقیقت فرصتی که طراحان قبل از اعلام تصویب و اجرای طرح از کارشناسان و منتقدان دریغ کردند، تنها منجر به ناپختگی و فقدان انسجام طرح شده است، چه طرحی با این وسعت و فراگیری در حیاتی‌ترین موضوع کشور حتی پس از اعلام اجرا نیز نمی‌تواند از دسترس «نقد» در امان بماند. بلاشک تصور اینکه تصمیم‌گیری عجلولانه در یک جمع محدود کمکی به اجرای بهتر آن خواهد کرد، از آنجا که با تجربه مدیریت امروزی مغایر است، معکوس عمل کرده و تقریبا تمام کارشناسان مستقل از تصمیم‌گیران را رودرروی طرح قرار داده و با حداقل طرح را از حمایت آنان محروم کرده است، به‌ویژه آنکه پیش‌بینی‌های اولیه درست از آب درآمده و تقریبا مسجل شده که این طرح همان طرح «وام خوداشتغالی» است که مجریان در یک فرآیند آزمون و خطا به نظر خود اشکالات آن را رفع کرده‌اند.

طراحان با نگرانی از عدم بازپرداخت وام‌های خوداشتغالی محل تزریق وام را از اشخاص حقیقی به اشخاص حقوقی تبدیل کرده‌اند.
همه این عوامل در کنار یکدیگر به منزله دقت در هشداری است که پیشتر مقام رهبری با صراحت عنوان کردند: «تهدیدات جدی است، حق نداریم حتی یک اشتباه کنیم.» هرچند که تاسف در مورد ضعف ارکان سیاست خارجی کشور کتمان نکردنی است. نه مسولیت‌ها مشخص است، نه اختیارات متناسب با مسولیت‌هاست، نه در مقابل مسولیت‌ها بازخواستی وجود دارد و نه به هشدارهای کارشناسان آن‌گونه که باید اهمیت داده

## همزمان با سفر علی‌اف به ایران خبرگزاری «آذپرس» گزارش داد تفاهم‌نامه تقسیم بستر دریای خزر که بین آذربایجان و قزاقستان امضا و توسط مجلس ملی آذربایجان تصویب شده با فرمان رئیس جمهوری این کشور از روز شنبه به اجرا گذاشته شده است.

**آذربایجان با این اقدام عملی کردن توافقی‌های دوجانبه در دریای خزر را آغاز نمود**



طرح ضربتی اشتغال بوده - بتوانند درمانی برای آن بیابند.

**مذاکره پنهانی با امریکا**

این هفته نیز بحث مذاکره با امریکا ادامه داشت. در حالی که وزیر اطلاعات با موضع‌گیری خود شایعات موجود پیرامون مذاکرات پنهانی با امریکا را رد می‌کرد رئیس کمیسیون امنیت ملی که پیشتر بر وجود این مذاکره تاکید کرده بود، نسبت به اظهارات وزیر اطلاعات ابراز تعجب کرد. تعجب میردامادی بر این مبنا استوار بود که «چطور وزیر اطلاعات قبل از انجام تحقیقات در مورد مذاکره با امریکا ابراز نظر کرده‌است؟»

میردامادی در توضیح علت تعجب خود می‌گوید: «طبعاً وزارت اطلاعات باید اطلاعات افراد مختلف در این زمینه را جمع آوری و روی آن تحقیق کند.»

وی‌افزوده:« قرار است معاون وزیر اطلاعات که مسوول انجام این تحقیق شده روز چهارشنبه با من ملاقات‌کند.»یونسی سه روز قبل از این دیدار نظر خود را اعلام کرده بود.

هر چند که میردامادی معتقد بود «طبعاً نظر دولت این



نوده که وزیر اطلاعات نظر شخصی خود را اعلام کند» اما رمضان‌زاده سخنگوی دولت موضع وزیر اطلاعات را موضع دولت خواند.

**بحران سازان فعال شده‌اند؟**

اظهارات موسوی لاری وزیر کشور در جمع استانداران دارای آن درجه از اهمیت بود که به تیترا اول اکثر روزنامه‌ها تبدیل شود. موسوی لاری به فضایی اشاره کرد که «در حال حاضر عده‌ای در کشور پدید آورده‌اند و تقریبا مشابه همان التهابات سیاسی پس از دوم خرداد است » و گفت: «این التهابات بدین دلیل است که کارنامه دولت زیر سوال برود، زیرا بعضی‌ها نمی‌خواهند و نمی‌پسندند که این دولت در پایان کارش کارنامه مناسبی در خدمت به مردم ارائه کند.» وی‌به حادثه اراک نیز اشاره کرد و آن را «چیزی شبیه کارهای برنامه ریزی شده قبلی دانست که اگر به خوبی مورد بررسی قرار گیرد مشخص خواهد شد چه دستها و جریاناتی می‌خواهند در کشور ایجاد التهاب نمایند.» اوج سخن موسوی لاری در تاکید بر این نکته بود که «ستاد تولید بحران مجددا فعال شده است.»موسوی لاری روش این ستاد را فعال کردن تجمعات غیر قانونی، ایجاد اختلاف و بر چسب زدن معرفی کرد.

هشدار شکوری راد و پیش‌بینی آن که احتمال برخورد فیزیکی بااصلاح‌طلبان در آینده وجود دارد نیز در همین راستا قلمداد شد. سخنگوی دولت هم روز چهارشنبه به خبرنگاران گفته بود که «وزرای کشور و اطلاعات گزارشی‌در خصوص برهم زدن تجمعات در کرمانشاه و اراک ارائه کرده‌اند که قرار شده توسط کمیسیون دفاعی مورد بررسی قرار گیرد و نتیجه آن به دولت ارائه شود.»رمضان‌زاده خبر داد که وزرای کشور و اطلاعات مأموریت یافته‌اند بحران‌سازان را شناسایی‌کنند.

**روزهای تاریخی دوم و سوم خرداد**

بیست سال پیش حماسه بزرگ فتح خرم‌شهر به یک روز جاودانه در تاریخ ایران تبدیل شد. فتح القلحی که در جریان عملیات بیت‌المقدس به دست آمد، چنان کام مردم ایران را شیرین کرد که شاید نتوان برای آن سابقه و لاحقه‌ای پیدا کرد. اگرچه تاریخ این سرزمین سراسر دست درازیه‌ها و شکست ها و فتح‌هاست، اما این بار مردمی‌که اوج مظلومیت آن در برابر انظار تمام جهان مورد بی‌توجهی قرار گرفته بود در حماسه‌ای سرنوشت‌ساز لشکر مورد حمایت همه دشمنان ایران را هزاران هزار به صف اسارت کشیده و تجربه یکی از نواذر جنگهای کلاسیک را به نام فرزندان غیور خود ثبت کردند. ساعت چهار بعدازظهر سوم خرداد ۶۱ ایران در لحظه‌ای منفجر شد. انفجار شادی به لحنه‌های سراسر زمین و آسمان ایران را مملو از فریادهای سپاس مردم از فرزندان فداکار خود کرد که خرمشهر را -اگرچه ویران - به دامن مام وطن بازگرداندند و لشکر مست از غرور یک پیروزی غافلگیرانه را به حضيض قحارت و تسلیم فرو بردند. آن روز بزرگ تاابد چراغ روشن عزت این مردم و مایه امید آنان برای برداشتن گامهای بزرگ است.

اما در کنار آن روز طلایی دوم خرداد نیز جزئی از تاریخ ایران است. ملتی که در برابر دشمن آنچنان یکپارچه و فداکارانه در میدان بودند این بار نیز در درون خود یکپارچه راه دوستی را برگزید.
انتخاب رئیس جمهور کشور به شیوه‌ای که می‌توان گفت در منطقه منحصر به فرد محسوب می‌شود امیدهای بسیاری را برانگیخت. هر چند که بخشی از این امیدها به سامانی نرسید و ضعف، قصور، نفوذ عناصر سوءاستفاده چی وی‌اعتقاد به حرکت اصلاحی‌مردم و فقدان جریان نقاد موثر خارجی شاخه‌هایی از این نهال را به خشکی کشاند. این تجربه نیز در فهرست تجارب گرانبگداری است که حافظه تاریخی ملت ایران فراموش نخواهد کرد.
امروز نگرانی جدی‌برای حرکت دوم خرداد اصرا بر حفظ نگرشهاو روش‌های خاصی است که‌در آزمون‌ها موفقیتی رانبت نکرده‌اندو گاه تلاش می‌کنند جریان نقد درونی جبهه دوم خرداد را به بهانه مصلحت‌اندیشانه‌ای- که گاهی عصبانیت هم از پس آن آشکار است - به کنترل خود در آورند. چیزی که حتی اگر سود کوتاه مدت گروه یا افرادی را در پی‌داشته باشد زیان بلندمدت همگان را در پی خواهد داشت. نقد‌امروز امری گریزناپذیر است که‌اگر از درون انجام نشود از برون جبهه دوم خرداد با روش دیگری انجام خواهد شد. این روش می‌تواند توسط رقیب سیاسی یا مردم تعیین شود.